140 | 2, 1. | Τὸν μὲν οὖν Προπάτορα αὐτῶν γινώσκεισθαι μόνῳ λέγουσι τῷ ἐξ αὐτοῦ γεγονότι Μονογενεῖ, τουτέστιν τῷ Νῶ, τοῖς δὲ λοιποῖς πᾶσιν ἀόρατον καὶ ἀκατάληπτον ὑπάρχειν. Μόνος δὲ ὁ Νούς κατ' αὐτοὺς ἐτέρπετο θεωρῶν 144 τὸν Πατέρα καὶ τὸ μέγεθος τὸ ἀμέτρητον αὐτοῦ κατανοῶν

2. Perturbation et restauration du Plérôme

Passion de « Sagesse » et intervention de « Limite ».

2, 1. Ainsi donc, à ce qu'ils disent, leur Pro-Père n'était connu que du seul Monogène ou Intellect issu de lui ; pour tous les autres Éons il était invisible et insaisissable. Seul, d'après eux, l'Intellect se délectait à voir le Père et se réjouissait de contempler sa grandeur sans mesure. Il méditait de faire part également aux autres Éons de la grandeur du Père, en leur révélant l'étendue de cette grandeur et en leur apprenant qu'il était sans principe, incompréhensible et insaisissable pour la vue. Mais Silence l'en retint, par la volonté du Père, car elle voulait amener tous les Éons à la pensée et au désir de la recherche de leur Pro-Père susdit. C'est ainsi que les Éons désiraient semblablement¹, d'un désir plus ou moins paisible, voir le Principe émetteur de leur semence et explorer la Racine sans principe.

[403] ἡγάλλετο. Καὶ διανοεῖτο καὶ τοῖς λοιποῖς Αἰῶσιν ἀνακοινῶσασθαι τὸ μέγεθος τοῦ Πατρὸς, ἡλικὸς τε καὶ ὄσος ὑπῆρχεν, καὶ ὡς ἦν ἀναρχὸς τε καὶ ἀχώρητος καὶ 148 οὐ καταληπτὸς ἰδεῖν· κατέσχεν δὲ αὐτὸν ἡ Σιγή βουλήσει τοῦ Πατρὸς διὰ τὸ θέλειν πάντας αὐτοὺς εἰς ἔννοιαν καὶ πόθον ζητήσεως τοῦ προειρημένου Προπάτορος αὐτῶν ἀναγαγεῖν. Καὶ οἱ μὲν λοιποὶ ὁμοίως Αἰῶνες ἡσυχῇ 152 πῶς ἐπεπόθουν τὸν προβολέα τοῦ σπέρματος αὐτῶν ἰδεῖν καὶ τὴν ἀναρχον ρίζαν ἰστορήσαι.

[Fr. gr. 1] 151 ἀγαγεῖν V

16 2, 2. Praesiliit autem ualde ultimus et iunior de [Hv 13]
 Duo|decade ea quae ab Anthrope et Ecclesia emissa Hv 14
 fuerat Aeon, hoc est Sophia, et passa est passionem
 sine complexu coniugis Theleti : quae exorsa quidem
 20 fuerat in his quae sunt erga Nun et Alethian, diriuauit 4
 autem in hunc Aeonem, id est Sophiam, demutatam,
 sub occasione quidem dilectionis, temeritatis autem, |
 quoniam non communicauerat Patri perfecto, quemad- Hv 15
 24 modum et Nus. Passionem autem esse exquisitionem
 Patris : uoluit enim, ut dicunt, magnitudinem eius
 comprehendere; dehinc cum non posset, quoniam 4
 impossibilem rem adgrederetur, in magna agonia cons-
 28 titutum propter magnitudinem Altitudinis et propter
 quod inuestigabile Patris est et propter eam quae erat
 erga eum dilectionem, cum extenderetur semper in
 priora^a, a dulcitudine eius nouissime forte absortum 8
 32 fuisse et resolutum in uniuersam substantiam, nisi ei